
ҚАЗАҚСТАН 

РЕСПУБЛИКАСЫ 

ДЕНСАУЛЫҚ САҚТАУ  

МИНИСТРЛІГІ 

 

ТАУАРЛАР МЕН 

КӨРСЕТІЛЕТІН 

ҚЫЗМЕТТЕРДІҢ САПАСЫ 

МЕН ҚАУІПСІЗДІГІН 

БАҚЫЛАУ КОМИТЕТІ 

 

СОЛТҮСТІК 

ҚАЗАҚСТАН ОБЛЫСЫНЫҢ 

ТАУАРЛАР МЕН 

КӨРСЕТІЛЕТІН 

ҚЫЗМЕТТЕРДІҢ САПАСЫ 

МЕН ҚАУІПСІЗДІГІН 

БАҚЫЛАУ ДЕПАРТАМЕНТІ 

 

БАС МЕМЛЕКЕТТІК 

САНИТАРИЯЛЫҚ  ДӘРІГЕРІ 

 

МИНИСТЕРСТВО 

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ 

КАЗАХСТАН 

 

КОМИТЕТ КОНТРОЛЯ 

КАЧЕСТВА И 

БЕЗОПАСНОСТИ ТОВАРОВ 

И УСЛУГ 

 

 

ДЕПАРТАМЕНТ 

КОНТРОЛЯ КАЧЕСТВА И 

БЕЗОПАСНОСТИ ТОВАРОВ 

И УСЛУГ СЕВЕРО-

КАЗАХСТАНСКОЙ 

ОБЛАСТИ 

 

 

ГЛАВНЫЙ 

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ 

САНИТАРНЫЙ ВРАЧ 

 

ҚАУЛЫСЫ                                                      ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

13.06.2020 г. №19 

Петропавл қаласы                                                город Петропавловск 

 

Об усилении ограничительных мер 

на территории Северо-Казахстанской области 

 

На основании приказа Министра национальной экономики Республики 

Казахстан от 25 февраля 2015 года № 130 «Об утверждении Перечня 

инфекционных заболеваний, при угрозе возникновения и распространения 

которых вводятся ограничительные мероприятия, в том числе карантин», 

приказа Министра национальной экономики Республики Казахстан от 20 

марта 2015 года № 239 «Об утверждении Правил осуществления 

ограничительных мероприятий, в том числе карантина, на территории 

Республики Казахстан», протокола Межведомственной комиссии по 

недопущению распространения коронавирусной инфекции от 11 июня 2020 

года, протокола заседания региональной комиссии при акимате Северо-

Казахстанской области по недопущению возникновения и распространения 

коронавирусной инфекции от 11 июня 2020 года, Постановления Главного 

государственного санитарного врача Республики Казахстан № 37-ПГВр от 22 

мая 2020 года «О дальнейшем усилении мер по предупреждению 

заболеваний коронавирусной инфекции среди населения Республики 



2 
 

Казахстан», достижения уровня прироста заболеваемости COVID-19 более 

7% в течение 7 дней, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

I. Ограничительные мероприятия на въезде в страну. 

1. Акимам Магжана Жумабаева, Мамлютского, Уалихановского 

районов, г. Петропавловска, и.о. руководителя Управления 

здравоохранения акимата Северо-Казахстанской области, 

руководителям территориальных управлений ДККБТУ СКО Магжана 

Жумабаева, Мамлютского, Уалихановского районов, г. 

Петропавловска, отдела санитарно-эпидемиологического надзора на 

транспорте обеспечить: 

1) строго исполнять ограничительные мероприятия на въезде в страну, 

согласно постановлению Главного государственного санитарного врача 

Республики Казахстан №37-ПГВр от 22 мая 2020 года «О  дальнейшем 

усилении мер по предупреждению заболеваний коронавирусной инфекцией 

среди населения Республики Казахстан»(с изменениями и дополнениями); 

II. Усилить ограничительные мероприятия с особыми условиями 

предпринимательской и (или) иной деятельности и жизни населения с 

00.00 часов 15 июня 2020 года.  

2. Жителям Северо-Казахстанской области: 

1)  ограничить визиты соседей, знакомых, родственников, коллег; 

2) установить запрет на проведение семейных мероприятий по месту 

проживания; 

3) ограничить появление в общественных местах групп более 3 человек 

(за исключением членов семьи), с соблюдением дистанции не менее 2 метров; 

4) при проведении похоронных мероприятий не допускать скопление 

более 30 человек (в основном членов семьи), с сохранением дистанции не 

менее 2 метров; 

5) разрешить свободный выход из мест проживания с обязательным 

ношением маски при совместных прогулках 2-х и более человек и соблюдением 

социальной дистанции; 

6) при появлении первых симптомов респираторной инфекции 

(насморк, чихание, температура) незамедлительно обращаться за 

медицинской помощью на дому, без посещения медицинских организаций, 

путем вызова скорой медицинской помощи по номеру 103; 

7) соблюдать Рекомендации по использованию и утилизации средств 

индивидуальной защиты, согласно приложению 25 к постановлению 

Главного государственного санитарного врача Республики Казахстан №37-

ПГВр от 22 мая 2020 года «О  дальнейшем усилении мер по предупреждению 

заболеваний коронавирусной инфекцией среди населения Республики 

Казахстан» (с изменениями и дополнениями). 

3. Акимам районов и г. Петропавловска обеспечить: 

1) выполнение решений региональной комиссии при акимате Северо-

Казахстанской области по недопущению возникновения и  распространения 

коронавирусной инфекции; 

 2) режим безопасности при проведении ограничительных 

мероприятий всех задействованных по ограничительным мероприятиям 



3 
 

области служб, оснащение их средствами индивидуальной защиты, 

необходимым довольствием и условиями личной гигиены на блокпостах; 

3) введение жестких карантинных мер (оцепление, приостановление 

деятельности объектов, ограничение передвижения) локально на территории 

населенных пунктов, где зарегистрирована заболеваемость COVID-19 c 

привлечением сотрудников Министерства внутренних дел и обороны; 

4) запрета на проведение аудио, фото и видео съемки в организациях 

здравоохранения, машинах скорой медицинской помощи, в помещениях, 

определённых местными исполнительными органами для карантина, а также 

при оказании медицинской помощи на дому медицинскими работниками, 

проведении эпидемиологического расследования в очаге, проведении опроса 

и анкетирования больных  и контактных; 

5) запрета на проведение массовых мероприятий (праздничных, 

спортивно-массовых, зрелищных культурно-массовых мероприятий, 

проведение конференций, семинаров, выставок и др.); 

6) приостановления деятельности кинотеатров; ночных клубов; 

детских игровых площадок при торгово-развлекательных комплексах; фуд-

кортов; кальянных; компьютерных клубов; детских оздоровительных 

лагерей; пришкольных лагерей; развлекательных учреждений (караоке, 

бильярд, компьютерные клубы, боулинг-центры); надувных конструкций 

(батуты); фитнес, тренажерных залов (центров);  

7) ограничение деятельности религиозных объектов (мечети, 

соборы, церкви, синагоги и др.) при одновременном использовании при 

заполнении не более 30% от общей полезной площади; 

8) ограничение работы объектов общественного питания  с 

установлением в зале не более 50 посадочных мест с одновременным 

нахождением посетителей, согласно числа посадочных мест, с рассадкой 

через стол (с запретом на торжественные, семейные, корпоративные и 

памятные мероприятия) с ограничением работы с 10.00 до 22.00 (без 

ограничения по доставке); 

9) ограничение деятельности объектов торговли 

продовольственными и непродовольственными товарами (торгово-

развлекательные центры, торговые дома, рынки продовольственных, 

непродовольственных и строительных товаров, автомобильные, вещевые 

рынки, продовольственные и непродовольственные магазины(все виды), 

бизнес-центры) по времени до 20.00; 

10) ограничение деятельности общественного транспорта (внутри 

населенных пунктов) с режимом работы с 06.30 до 21.30 часов (количество 

перевозимых людей в автобусе не должно превышать посадочных мест) при 

этом осуществлять допуск пассажиров в автобусы только в масках; 

11) работу государственных органов (организаций), национальных 

компаний, других офисов с соблюдением социальной дистанции и 

усиленного санитарно-дезинфекционного режима. При этом не менее 80% 

сотрудников остаются на дистанционной форме работы (при штатном 

расписании более 30 сотрудников) 



4 
 

12) перевод работу Центров обслуживания населения в онлайн 

формат, услуги, которые невозможно оказать  онлайн ограничить по времени 

с 10.00 до 20.00;  

13) работу детских дошкольных организациий осуществлять по 

принципу «дежурных» групп (по возрасту); 

14) запрета на использование кальянов в объектах общепита; 

15) карантина и соблюдения санитарно-дезинфекционного режима в 

медицинских организациях, медико-социальных объектах для пожилых и 

лиц с ограниченными возможностями, домах ребенка, детских домах, 

центрах социальной реабилитации, учебных заведениях для детей инвалидов, 

интернатного типа;  

16) усиленного санитарно-дезинфекционного режима (установка 

санитайзеров для обработки рук, обработка поверхностей не реже двух раз в 

день, влажная уборка с применением дезинфекционных средств, 

проветривание) на всех объектах, осуществляющих деятельность; 

17) обработки с применением моющих и дезинфицирующих средств 

общественного транспорта перед каждым рейсом, аэропортов,  

супермаркетов, рынков, остановок общественного транспорта (не менее двух 

раз в день), спортивных снарядов, детских и спортивных площадок, скамеек 

и лавочек, банкоматов, терминалов банков, POS-терминалов;  

18) проведение санитарной и дезинфекционной обработки 

общественных мест, промышленных территорий, аэропортов, дворовых 

детских площадок и других объектов;  

19) реализации продуктов питания в фасованном виде, за исключением 

овощей и фруктов; 

20) оказания услуг населению на объектах торговли, общественного 

питания в одноразовых перчатках, подлежащих замене не менее двух раз в 

смену и при нарушении целостности (продавцы, повара, официанты, кассиры 

и другие сотрудники, имеющие непосредственный контакт с продуктами 

питания); 

21)совместно с Палатой предпринимателей области продолжить 

мониторинг субъектов предпринимательства, на предмет исполнения 

санитарно-эпидемиологических требований, в случае не исполнения, 

принятия мер административного воздействия вплоть до приостановления 

деятельности.   

4.Руководителям организаций/предприятий всех форм 

собственности: 

1) обеспечить соблюдение требований постановления Главного 

государственного санитарного врача Республики Казахстан №37-ПГВр от 22 

мая 2020 года «О дальнейшем усилении мер по предупреждению 

заболеваний коронавирусной инфекцией среди населения Республики 

Казахстан» (с изменениями и дополнениями);  

2) обеспечить безопасность своих сотрудников и клиентов, 

принимая меры, такие как: 

-  раздача перчаток и одноразовых масок сотрудникам; 

-  влажная уборка и дезинфекция помещения не менее 2 раз в день; 



5 
 

-  на входе и выходе из магазинов, аптек, медицинских учреждениях и 

других организациях установить санитайзеры; 

- соблюдение дистанции не менее 1 метра между работником и 

клиентом; 

- обеспечить дистанцирование в местах ожидания не менее 1 метра. 
- контроль соблюдения ограничения до 5 человек в очередях внутри и 

снаружи помещений. 

3) организациям и предприятиям, осуществляющим деятельность в 

сфере пассажирских перевозок (такси) обеспечить: 

а) обязательное ношение масок и перчаток водителями, а также масок 

пассажирами; 

б) обязательное мытье и обработку  с применением моющих и 

дезинфицирующих средств после каждого рейса и в конце смены;  

4) Обеспечить доступ на объекты, в салоны автобусов посетителей 

и пассажиров только в масках. 

5. Управлению внутренней политики:  

1) в течение 2 дней провести массированное информирование 

населения о дополнительно принятых мерах посредством СМИ и социальных 

сетей; 

2) обеспечить единую координацию и централизацию работы СМИ с 

учетом меняющейся ситуации и роста количества заболевших. 

6. Считать утратившими силу Постановления Главного 

государственного санитарного врача Северо-Казахстанской области,  

согласно  приложению 1.   

7. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за 

собой. 

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания. 

 

 

 

Главный Государственный  

санитарный врач     

Северо-Казахстанской области       С. Касмакасов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 1 



6 
 

к постановлению Главного 

государственного санитарного 

врача  

Северо-Казахстанской области 

№19 от 13  июня 2020 года 

 

1. Постановление Главного государственного санитарного врача Северо-

Казахстанской области №17 от 30 мая 2020 года; 

2. Постановление Главного государственного санитарного врача Северо-

Казахстанской области №18 от 06 июня 2020 года; 

 

 


	13.06.2020 г. №19
	Петропавл қаласы                                                город Петропавловск

